
 
 
 

 
 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N.1 DEL 2 GENNAIO 2024 

OGGETTO:  MODIFICA AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE 
DEI CURRICULA FORMATIVI, PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
DIRETTORE DELLA ASP ISTITUTI RIUNITI DEL LAZIO APPROVATO CON 
DELIBERA DEL CDA 28 NOVEMBRE 2023, N. 17 – RECEPIMENTO NOTA 
REGIONE LAZIO U.1504791 DEL 28 DICEMBRE 2023 

L’anno 2024, addì 2 del mese di Gennaio, il Presidente e Legale Rappresentante della ASP Istituti 
Riuniti del Lazio Dott. Fabio Bellini, ha pronunciato la seguente Ordinanza 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO lo Statuto dell’ASP Istituti Riuniti del Lazio;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 6 agosto 2020, n. 574, recante “Fusione 
delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza SS. Annunziata di Gaeta (LT), Istituto Sacra 
Famiglia di Roma e Istituto Eleonora Baratta di Priverno (LT) e contestuale trasformazione 
nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
Regionale Istituti Riuniti del Lazio" con sede in Gaeta (LT) e approvazione del relativo Statuto ai 
sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 
agosto 2019, n. 17”; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 18 giugno 2021, n. 376, recante “Estinzione 
dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Sodalizio di San Michele Arcangelo ai 
Corridori di Borgo e individuazione del soggetto destinatario ai sensi dell'art. 4 della l. r. 2/2019 e 
degli artt. 13 e 14 del r. r. 17/2019” con la quale la ASP Istituti Riuniti del Lazio è stata individuata 
quale soggetto destinatario; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2021, n. T00029 riportante 
“Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Regionale Istituti Riuniti del Lazio con sede a Gaeta 
(LT). Nomina del Consiglio di Amministrazione” e il Decreto del Presidente della Regione Lazio 
31 maggio 2021, n. T00116, riportante “Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Regionale Istituti 
Riuniti del Lazio con sede a Gaeta (LT). Integrazione del decreto del Presidente della Regione 
Lazio del 2 marzo 2021, n. T00029”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 
 
 

 
 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 
VISTO il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207, recante “Riordino del sistema delle istituzioni 
pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’art. 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Riordino delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 
VISTO il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, recante “Disciplina dei procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende pubbliche 
di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, 
nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB”; 
VISTO il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21, recante “Disciplina delle attività di 
vigilanza sulle Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in persone 
giuridiche di diritto privato”; 
VISTO l’articolo 11 della l.r. 2/2019; 
CONSIDERATO l’articolo 11 del Regolamento Regione Lazio 9 agosto 2019, n. 17; 
VISTO  l’articolo 13, comma 1, lett. f) dello Statuto che disciplina le attribuzioni del Consiglio di 
Amministrazione; 
VISTO  l’articolo 15 dello Statuto che delinea le modalità di nomina, le attribuzioni e il trattamento 
economico del Direttore dell’ASP Istituti Riuniti del Lazio; 
DATO ATTO che, in data 02.11.2023, come da mandato del CdA, a seguito delle dimissioni del 
Direttore Generale della ASP con decorrenza 07.11.2023, al fine di garantire la continuità 
amministrativa, è stata sottoscritta Convenzione con la ASP ISMA per l’utilizzo del Dott. 
Gianfranco Rinaldi quale Direttore pro tempore  attraverso servizio eccedente il proprio debito 
orario presso ISMA per il periodo 07.11.2023 – 31.01.2024, tempo stimato per la conclusione delle 
procedure di selezione del Direttore della ASP Istituti Riuniti del Lazio 
CONSIDERATO improcrastinabile e necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento delle 
attività istituzionali della ASP Istituti Riuniti del Lazio, procedere all’approvazione ed alla 
contestuale indizione di un avviso pubblico recante: “Avviso di selezione pubblica, mediante 
valutazione dei curricula formativi e professionali, per l’affidamento dell’incarico di Direttore 
Generale della ASP Istituti Riuniti del Lazio”; 
DATO ATTO che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali della ASP 
Istituti Riuniti del Lazio,  il CdA dell’Ente,  in data 27 novembre 2023, con Delibera n. 17, ha 
proceduto all’approvazione di “Avviso di selezione pubblica, mediante valutazione dei curricula 
formativi e professionali, per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale della ASP Istituti 
Riuniti del Lazio” deliberando: 

- di approvare ed indire l’Avviso di cui trattasi; 
- di stabilire, a pena di esclusione, quale termine ultimo per la presentazione delle candidature 
da parte dei soggetti ivi previsti, le ore 12.00 del 30° giorno successivo alla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale Regione Lazio; 
- di pubblicare l’Avviso di cui trattasi, comprensivo dei relativi allegati, sul sito web 



 
 
 

 
 

www.istitutiriunitilazio.it – sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso nonché 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 
- di trasmettere il provvedimento alla Regione Lazio – Area Affari Generali, rapporti con le 
Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) e le istituzioni di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) per il seguito di competenza; 
- di demandare al Direttore p.t. ed ai competenti uffici l’adozione di tutti gli atti amministrativi 
e procedimentali inerenti e conseguenti la deliberazione; 

CONSIDERATO che la Deliberazione 17/2023 ed i relativi allegati sono stati trasmessi alla 
competente area di vigilanza regionale in data 30.11.2023 con prot. 3294/23; 
DATO ATTO che, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di procedere all’individuazione 
del Direttore della ASP entro la scadenza, fissata al 31.01.2024, del rapporto convenzionale in 
essere con ASP ISMA per l’utilizzo del Direttore di quest’ultima, l’Ente, in data 21.12.2023, non 
essendo pervenute note dalla competente area di vigilanza, ha proceduto alla pubblicazione sul Bur 
Lazio Ordinario n. 102; 
VISTA la nota Regione Lazio del 28.12.2023 prot. 1504791 registrata agli atti dell’Ente in data 
29.12.2023 al prot. 3558 in cui si comunica che la previsione di cui al punto 19 dell’avviso di cui 
trattasi relativa ai requisiti di ammissione all’incarico di Direttore della ASP non è conforme all’art. 
11, comma 1, lett. b) del r.r. 17/2019 il quale prevede che tale figura deve essere in possesso di 
“comprovata esperienza professionale e funzionale, non inferiore a 5 anni, adeguata allo 
svolgimento dello specifico incarico, maturata nei ruoli dirigenziali presso enti pubblici e privati, 
in materia di gestione di servizi e strutture socio-assistenziali e socio-sanitarie, ovvero aver 
ricoperto incarichi dirigenziali presso una o più IPAB per almeno tre anni”; 
CONSIDERATO che, nella medesima nota, per le ragioni su esposte, la competente area di 
vigilanza della Regione Lazio ha richiesto di procedere alla modifica dell’avviso di cui trattasi; 
RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra, procedere alla modifica del punto 19 dell’avviso 
di selezione pubblica, mediante valutazione dei curricula formativi e professionali, per 
l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale della ASP Istituti Riuniti del Lazio ed 
all’adeguamento della relativa domanda di partecipazione; 
CONSIDERATO, altresì, necessario procedere a nuova pubblicazione sul BUR Lazio e sul sito 
istituzionale dell’Ente in annullamento e sostituzione della precedente; 
RITENUTO opportuno procedere con ogni consentita urgenza anche in considerazione che trattasi 
di mero recepimento di regolamento regionale in materia prevedendo che il presente provvedimento 
sia sottoposto a successiva ratifica del CdA nel corso della prossima seduta; 
per i motivi esposti in premessa 

DISPONE 
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2) di recepire la nota Regione Lazio del 28.12.2023 prot. 1504791 e procedere alla modifica del 

punto 19) dell’avviso di selezione pubblica, mediante valutazione dei curricula formativi e 
professionali, per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale della ASP Istituti Riuniti 
del Lazio ed all’adeguamento della relativa domanda di partecipazione; 

3) di pubblicare l’Avviso di cui trattasi, in annullamento e sostituzione del precedente, così 



 
 
 

 
 

come modificato e parte integrante del presente provvedimento, sul sito web 
www.istitutiriunitilazio.it – sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso 
nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;  

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del CdA nel corso della 
prossima seduta; 

5) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente agli allegati, alla Regione Lazio – Area 
Affari Generali, rapporti con le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) e le 
istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) per il seguito di competenza; 

6) di demandare al Direttore p.t. ed ai competenti uffici l’adozione di tutti gli atti amministrativi 
e procedimentali inerenti e conseguenti la presente deliberazione. 

 
 
 
 
                                                                                         IL PRESIDENTE 
                                                                                      F.to Dott. Fabio Bellini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


